МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«КАРЧАГСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМ. М. КАРАХАНОВА»

ПРИКАЗ
31.08.2023
	№
Об организации взаимодействия с родителями в 2023-2024учебном году

В соответствии с Положением о Совете родителей МКОУ «Карчагская СОШ им. М. Караханова», с Положением о родительских собраниях МКОУ «Карчагская СОШ им. М.Караханова» календарным планом воспитательной работы на 2023-2024 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав совета родителей на 2023 -2024 учебный год (Приложение1).
2. Утвердить план работы совета родителей на 2023-2024 учебный год (Приложение2).
3. Утвердить план проведения общешкольных родительских собраний в 2023-2024 учебном году (Приложение 3).
4. Утвердить план работы с родителями обучающихся на 2023-2024 учебный год (Приложение 4).
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по ВР Шамсудинову М.М.
6.
 Директора школы:	Курбанов И.П.

Приложение1 к приказу от 31.08.2023 г. №

[bookmark: _GoBack]Состав совета родителей МКОУ «Карчагская СОШ им. М. Караханова»

Список общешкольного родительского комитета на 2023-2024 учебный год

	Класс
	ФИО председателя
	Сотовый телефон

	1
	Наврузова Наталья Ивановна
	89634162103

	2
	Курбаналиева Беневша Курбановна
	89637923290

	3
	Наврузбекова Халум Усмановна
	89637905171

	4
	Габибулаева Лейла Шихмурадовна
	89679419237

	5
	Мерденова Разифат Абасовна
	89634258587

	6
	Гаджиева Фаизат Ярмудиновна
	89634292358

	7
	Кадималиева Сабина Абидиновна
	89660005466

	8
	Мерденова разифаат Абасовна
	89634258587

	9
	Кадималиева Сабина  Абидиновна
	89898610265

	10
	Сейфулаева Эльнара Абдулмугюдовна
	89637948878

	11
	Абдулмеджидов Марат Эминович

	89633710779

Председатель	общешкольного	совета родителей Меджидов Альберт
Арзуманович , тел.: 89640497017

Приложение2 к приказу от 31.08.2023 г. №

План работы совета родителей школы в 2023-2024 учебном году
	Мероприятия

Дата проведения

Ответственные

	Проведение классных родительских собраний. Формирование «родительских троек» в классах.

Оформление стенда по классам «Для вас, родители» и регулярное обновление его материалов

Первая неделя сентября

Классные руководители

	Общешкольное родительское собрание
«Организованное начало нового учебного года». Утверждение списка членов общешкольного совета родителей

сентябрь

Шамсудинова М.М.

	I заседание родительского совета школы

1. Ознакомление с планом работы школы на 2023-2024 учебный год.

2. Выборы председателя и секретаря совета родителей школы.

3. Распределение родителей по секторам для осуществления контроля за питанием, медицинским обслуживанием, охраной и безопасностью обучающихся, культурно- массовой деятельностью.

октябрь

Шамсудинова М.М.
Меджидов А.А.

Велиханов К В

	Прием родителей и членов совета родителей школы, консультации по интересующим их вопросам «Спрашивайте-отвечаем»
	Еженедельно

Вторник 15-00 до
17-00

Директор школы

	Информация родителям о работе кружков, секций в школе

1 раз в четверть

Шамсудинова М.М.

	Беседы членов совета родителей с родителями, не обеспечивающими контроль за своими детьми.

Работа с семьями, состоящими на внутришкольном учете

В течение года

социальный педагог

	Проведение общешкольных и классных родительских собраний по графику (привлечение членов совета родителей к обсуждению вопросов, выносимых на собрания)

В течение года

Шамсудинова М..М., классные руководители

	Контроль за выполнением санитарно- гигиенического режима в школе, за организацией питания школьников, медицинского обслуживания

1 раз в четверть

председатель совета родителей

	Участие родителей в общешкольных мероприятиях
	Постоянно
	Шамсудинова М..М.

	Организация и проведение внутришкольного конкурса "Класс - образец для подражания"

постоянно
	Председатель Совета родителей, Шамсудинова М.М.

	Регулярные рейды родительских троек по школе: проверка санитарного состояния, внешнего вида школьников, качества горячего питания,
состояния учебников.

раз в неделю
	Председатель совета, члены совета

	II заседание родительского совета школы

1. Ознакомление родителей с итогами успеваемости за 1 четверть.

2. Информация родителям о подготовке к зимнему отопительному сезону и подготовке к сдаче ЕГЭ

3. Профориентация для родителей уч-ся 8-11 классов

4. Организация досуговой деятельности обучающихся. Занятость учащихся во внеурочное время.

ноябрь

Байрамбеков П.К.,

Шамсудинова М.М.,

 Велиханов К.В.

	Проведение консультаций для родителей по теме
«Кризис личности и причины его возникновения».

Ноябрь-декабрь
	Психолог Джамалдинов А.К

	III заседание родительского совета школы

1. Итоги успеваемости за 2 четверть и 1 полугодие.

2. Подготовка к новогодним праздникам

3. Организация и проведение внутришкольного конкурса «Семья года»

декабрь

Байрамбеков П.К.,

Шамсудинова М.М.

	Подготовка и проведение общешкольного родительского собрания 9-х и 11-х классов по вопросам:

- Положение об итоговой аттестации учащихся 9-х и 11-х классов

январь

Байрамбеков П.К.

	Систематическое проведение встреч учителей с
родителями по вопросам обучения и воспитания
	Каждая суббота
	Классные
руководители

	Привлекать родителей к оказанию помощи в проведении классных и общешкольных внеклассных мероприятий, состязаниях «Папа, мама и я здоровая семья», Веселые старты.
	В течение года
	Классные руководители

Шамсудинова М..М.

	Привлечение родителей к участию в массовых воспитательных мероприятиях: «Мы россияне», благотворительные ярмарки, Новый год и т.д.

в течение года
	Классные руководители

Шамсудинова М.М

	Участие в заседаниях районного совета родителей
	в течение года
	председатель совета родителей

Проведение Фестиваля семейного творчества

Февраль
	Классные руководители

Шамсудинова М.М.

	Проект «Путь к успеху»: Привлечение родителей к проведению бесед по классам о своих профессиях.

Круглый стол для уч-ся

9-11 классов с участием родителей «Все работы хороши - выбирай на вкус»

Март

Шамсудинова М.М.
Велиханов

	IV заседание родительского совета школы:

1. Медицинское обслуживание в школе. Профилактика заболеваний. Роль медосмотров и прививок
2. Подготовка школы к ремонтным работам Организация летней трудовой практики

Апрель

председатель совета родителей, Шамсудинова М.М..
Велиханов К.В.

	V. Заседание родительского комитета школы:

1. Подведение итогов работы классных
«родительских троек.»

2. Подготовка к проведению праздника Последнего звонка и выпускных вечеров

3. Отчет о работе секторов по осуществлению контроля за питанием, медицинским обслуживанием, охраной и безопасностью обучающихся, культурно-массовой
деятельностью.

4. Планирование работы родительского совета школы на 2024-2025 учебный год

5. Подготовка уч-ся к сдаче экзаменов (режим дня, питание, организация отдыха)

май

Председатель совета родителей,

Шамсудинова М.М.

	Чествование родителей за успехи в воспитании детей, за активную помощь школе

май

директор школы

Приложение 3 к приказу от 31 .08.2023 г. №

Тематика общешкольных родительских собраний на 2023/2024 учебный год
	№п/п
	Тема собрания
	Цель
	сроки
	Ответственные

	1
	Основные задачи организации учебно-
воспитательного процесса в школе на 2023/2024 учебный год.
1. Об итогах работы учреждения в
2022/2023 учебном году и задачах на новый учебный год
2. О формировании совета родителей
3. О соблюдении учащимися правил внутреннего распорядка, требований безопасности во время образовательного процесса.
4. Вакцинация детей и подростков
5. организация горячего питания в школе. 6.Организация внеурочной деятельности школьников в 2023-2024учебном году.
7. О введении должности советника по воспитательной работе
	Знакомство родительской общественности с результатами работы школы и основными направлениями образовательного процесса в 2023/2024 учебном году, вовлечение в образовательный процесс.
	сентябрь
	директор школы, заместители директора,

	2
	«Особенности задач семьи и школы в воспитании и социализации ребёнка» 1.Итоги успеваемости за 1 полугодие
2.Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних. 3.Формирование потребности в здоровом образе жизни , в том числе через участие в ВФСК ГТО
	Повышение компетенции родителей в вопросах по сохранению и укреплению здоровья обучающихся и воспитанников,
	декабрь
	заместитель по УВР,
социальный педагог, учителя физической культуры

	3
	«Роль семьи в формировании навыков безопасного поведения ребенка»
1. Ответственность обучающихся за свои
	Повышение правовой грамотности родителей по профилактике безнадзорности, противоправного
	март
	Заместитель по ВР, социальный педагог, заместитель по безопасности, сотрудники

	действия и поступки. «Если бы я знал…» Статистика правонарушений среди подростков.
2. Роль семьи в профилактике алкогольной, табачной и наркотической зависимости: что об этом нужно знать.
3. Безопасность на каждый день (профилактика ДТП, пожарной безопасности)
4. Информационная безопасность школьников
	поведения учащихся, защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, по соблюдению правил дорожного движения, пожарной безопасности

	полиции, МЧС, учитель информатики

	4
	«Семья и школа. Итоги сотрудничества.
Организация летнего отдыха и досуга детей. Безопасность обучающихся»
1. О подведении итогов за 4 учебную четверть и завершении
2023/2024 учебного года.
2. Соблюдение мер предосторожности на реках и водоемах в летний период. 3.Организация оздоровления и занятости школьников в летний период. Летняя профильная смена.
4. Профилактика противоправного поведения детей и подростков на дороге в летний период.
5. Безопасность детей на дорогах в летний период
	Вовлечение родителей в систему «семья- учреждение образования-социум», знакомство с возможностями безопасного летнего отдыха детей
	май
	Директор школы, заместитель по УВР,
заместитель по ВР, социальный педагог, заместитель по безопасности, сотрудники полиции, КДН иЗП.

Приложение 4 к приказу от 31.08.2023 г. №

Цель:

План
работы с родителями на 2023-2024 учебный год

Организовать сотрудничество родителей и школы в совместной воспитывающей деятельности и взаимодействие со школой в воспитательном процессе. Развитие сотруднических отношений между педагогами и родителями.
Задачи:
· Включение родителей в совместную со школой воспитывающую деятельность с детьми.
· Оказание помощи родителям в семейном воспитании.
· Совместная со школой организация социальной защиты детей.
· Организация здорового образа жизни в семье и школе.
· Формирование активной педагогической позиции родителей, повышение воспитательного потенциала семьи.

	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1. Изучение семей учащихся, положение
детей в семье, условий их жизни.
	сентябрь - май
	Классный руководитель,
Социальный педагог

	Обследование материально-бытовых условий
вновь прибывших семей
	сентябрь, октябрь
	Классный руководитель

	Рейды «Неблагополучная семья»,
«Подросток»
	в течение года
	Классный руководитель, совет родителей
Социальный педагог

	Формирование банка данных о семьях и
семейном воспитании

	Классный руководитель
Социальный педагог

	Составление социального паспорта школы.

	Социальный педагог

	2. Повышение психолого- педагогических,
нравственно-правовых знаний для родителей.
	сентябрь-май
	Классный руководитель Зам. директора по ВР

	Ознакомление родителей с нормативно правовой базой школы
	сентябрь-октябрь
	Классный руководитель Зам. директора по УВР

	«Особенности переходного возраста. Профилактика нервных срывов, утомляемости,
курения и других вредных привычек»
	ноябрь
	Классный руководитель Зам. директора по ВР
Социальный педагог

	«Профилактика детского травматизма,
правила безопасного поведения в школе и дома»
	декабрь
	Классный руководитель
Зам. директора по ВР Социальный педагог

	«Ответственность перед законом: что
необходимо знать детям и родителям»
	февраль
	Классный руководитель
Зам. директора по ВР

	Круглый стол «Безопасное лето»
	май
	Кл. руководители
Зам. директора по ВР

	3. Проведение общешкольных и классных родительских собраний.
	сентябрь - май
	Классный руководитель Администрация школы
Зам. директора по ВР

	Организационные классные родительские
собрания (1-9 кл.)
	сентябрь
	Классные руководители

	Классные родительские собрания
	ежемесячно
	Классный руководитель

	Родительское собрание «Об особенностях
экзаменационной кампании» (9 кл.)
	декабрь
	Администрация школы

	Общешкольное родительское собрание «Семья и школа. Итоги сотрудничества. Организация летнего отдыха и досуга детей. Безопасность обучающихся»
	апрель
	Администрация

	4. Проведение индивидуальных и групповых консультаций.
	сентябрь - май
	Классный руководитель

	«Школьная тревожность и ее преодоление»
	в течение года
	Социальный педагог

	«Обязанности родителей по воспитанию,
обучению, содержанию несовершеннолетних детей»
	в течение года
	Классный руководитель
Зам. директора по ВР Социальный педагог

	5. Вовлечение родителей в совместную с
детьми деятельность.
	в течение года
	Классный руководитель
Зам. директора по ВР

	Участие в подготовке традиционных общешкольных форм работы (День знаний, День учителя, Новогодние мероприятия,
выставка творчества, 8 марта и др.)
	в течение года
	Классный руководитель Зам. директора по ВР

	Участие в профориентационной работе
	в течение года
	Классный руководитель
Зам. директора по ВР Социальный педагог

	Участие в совете профилактики
	в течение года
	Классный руководитель
Зам. директора по ВР Социальный педагог

	6. Участие родителей в управлении школой.
	в течение года
	Классный руководитель
Зам. директора по УВР

	Совет родителей классов.
Совет родителей школы.
	в течение года
	Классный руководитель
Зам. директора по ВР